
Вносится губернатором  

Костромской области 

 

Проект 

 

 

ЗАКОН  

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

О внесении изменений в статью 2 Закона Костромской области  

«Об установлении ставки налога, взимаемого в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения» 

 

 

Принят Костромской областной Думой                                                          года 

 

 

Статья 1 

 

Внести в статью 2 Закона Костромской области от 23 октября 2012 года 

№ 292-5-ЗКО «Об установлении ставки налога, взимаемого в связи                         

с применением упрощенной системы налогообложения» (в редакции законов 

Костромской области от 20 декабря 2016 года № 192-6-ЗКО, от 24 октября 

2017 года № 297-6-ЗКО, от 29 ноября 2021 года № 155-7-ЗКО) следующие 

изменения: 

 абзац первый части 1 изложить в следующей редакции: 

 «1. Установить ставку налога, взимаемого в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения для налогоплательщиков, выбравших 

в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину 

расходов, в размере 10 процентов - для организаций и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих в качестве основного один из видов 

экономической деятельности, предусмотренных Общероссийским 

классификатором видов экономической деятельности (ОКВЭД 2) ОК 029-

2014 (КДЕС Ред. 2), если иное не предусмотрено настоящей статьей:»; 

абзац первый части 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Установить ставку налога, взимаемого в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения для налогоплательщиков, выбравших 

в качестве объекта налогообложения доходы, в размере 4 процентов -          

для организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих                       

в качестве основного один из видов экономической деятельности, 

предусмотренных Общероссийским классификатором видов экономической 

деятельности (ОКВЭД 2) ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), если иное                               

не предусмотрено настоящей статьей:»; 
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дополнить частью 1.2 следующего содержания: 

«1.2. Установить на 2022-2024 годы ставки налога для аккредитованных 

организаций (получивших документ о государственной аккредитации 

организации, осуществляющих деятельность в области информационных 

технологий) и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих                       

в качестве основного вид экономической деятельности по подклассу  62.01 

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности 

(ОКВЭД 2) ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2): 

 1) в размере 5 процентов для налогоплательщиков, выбравших                         

в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину 

расходов; 

 2) в размере 2 процентов для налогоплательщиков, выбравших                            

в качестве объекта налогообложения доходы.»; 

 часть 2 изложить в следующей редакции: 

 «2. Организации и индивидуальные предприниматели вправе 

применять налоговые ставки, указанные в частях 1-1.2 настоящей статьи,                  

в случае если доходы от основного вида деятельности составляют не менее 

70 процентов доходов от предпринимательской деятельности.». 

           

 

Статья 2.  

 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2022 года. 

 

 

Губернатор 

Костромской области С. Ситников 

 

 

Кострома 

_____________ года 

№ ___________ 

 

 


